IV. Allgem. Gesch. v. 1555—1618. 159

ter dem allgemeinen Namen des Missionsgeschäfts be- §. 502.
griffen wurden, und zur Theilnahme an der Regierung
des Ordens, konnten nur diejenigen gelangen, die nach
längerer Prüfung dazu tauglich gehalten wurden, und
sie verpflichteten sich dazu durch ein zu den Mönchsge-
lübden hinzukommendes viertes Gelübde, in wel-
chem sie dem Papst unbedingten Gehorsam in Vollzie-
hung der ihnen übertragenen Missionen gelobten *).

hanc societatem *generaliter* sumtam, quatuor sunt classes. —
In primis *aliqui* admittuntur, ut Professionem in societate *qua-*
tuor solennibus votis emissis (f. Note e), faciant — et hos suffi-
cienter in literis eruditos et in vita ac moribus diu — probatos,
et — sacerdotes esse oportet. — Secundae classis sunt qui in
Coadjutores ad divinum servitium, et societatis auxilium in
rebus spiritualibus vel temporalibus, admittuntur, et ii quidem
post experimenta et probationes, vota simplicia, obedientiae,
paupertatis et castitatis (omisso quarto ad summum Pontificem
pertinente, et alio quovis solemnibus) debent emittere. — Tertiae
classis sunt, qui in *Scholasticos* admittuntur, si ingenio et re-
liquis dotibus ad studia convenientibus praediti inveniantur, ut
postquam docti evaserint, in societatem ingredi, et *Professi*,
vel *Coadjutores*, (prout judicabitur expedire) esse valeant. Hi
autem, ut *Scholastici* Societatis approbati censeantur, post ex-
perimenta et Probationes eadem tria Vota simplicia — *cum*
promissione ingrediendi societatem in altero prius dictorum
modorum — emittunt. Quartae classis sunt qui indeterminate
ad id admittuntur, ad quod idonei esse, temporis successu in-
veniantur; nondum statuente societate ad quem ex dictis gra-
dibus eorum talentum magis sit accommodatum. Ad haec an-
tequam quisquam admittatur ad professionem, vel simplicia
vota *Coadjutorum*, vel *Scholasticorum* superius dicta, — tenea-
tur, biennium integrum ad *Probationem* habeat: et ut admit-
tantur scholastici, ad quemvis ex prioribus gradibus. Profes-
sorum vel *Coadjutorum* formatorum, unum adhuc annum post
absoluta sua studia expectabunt; quod tempus, cum superiori
visum fuerit, poterit prorogari.

e) Examen etc. a. a. D. §. 5. Professa itidem societas, praeter

160 Vierte Periode. A. 1517—1648.

- §. 506. Die, welche alle vier Gelübde abgelegt hatten (*Professi quatuor votorum*), machten die Gesellschaft im engeren Sinne aus, welche für jene Einrichtungen, für die Bildung und Vorbereitung ihrer Mitglieder, und zur Betreibung ihrer Geschäfte, außer ihren Unterrichtsanstalten besondere Professhäuser, Probationshäuser, Seminarien, Residenzen und Missionshäuser, als verschiedenen organisirte Institute erhielt, von welchen jedoch die Collegien weit die zahlreichsten waren. Die Localoberen derselben, standen, wie bei den Mönchsorden unter Provinzialoberen, und diese unter einem zu Rom residirenden *Praepositus generalis*, welchem Assistenten aus den einzelnen Ländern zugeordnet waren ¹⁾. Die Ordensregierung unterschied sich jedoch, ungeachtet der Ähnlichkeit dieser Formen, von den übrigen Ordensverwaltungen durch größere Gewalt der Oberen überhaupt, besonders des Ordensgenerals, und durch eine planmäßigere Leitung der Thätigkeit der zu unbedingtem Gehorsam verpflichteten Einzelnen, welche wenigstens nach dem Plan des Instituts von jenem ausgehen sollte §). Die Gesellschaft sollte durch diese Verfassung

tria vota dicta, Votum facit expressum summo Pontifici, ut Vicario, qui nunc est vel pro tempore fuerit, Christi Domini nostri; nimirum ad proficiscendum sine excusatione, non petito viatico, quocunque ejus sanctitas jusserit, inter fideles vel infideles, ad res quae ad divinum cultum, et religionis Christianae bonum spectant.

1) S. Lang a. a. D. S. 38 u. f.

g) *Constitutionum Pars IX. Cap. 3. De auctoritate Praepositi generalis erga societatem ac de officio ejus (Instit. Vol. I. p. 436.)*

IV. Allgem. Gesch. v. 1555—1618. 161

eine Corporation werden, in welcher jeder einzelne nicht **S. 508.** bloß nach gegebenen Vorschriften handelte, sondern mit jedem Anderen seiner Mitgenossen vollkommen übereinstimmend dachte und wollte ^{h)}, und sie erreichte wenigstens in der Zeit ihrer höchsten Blüthe, welche man vom Ende des sechszehnten Jahrhunderts bis um die Mitte des siebzehnten rechnen kann, jene Absichten in einem sehr ausgedehnten Umfang. Schon Papst Paul III. und sein Nachfolger Julius III., unterstützten ein Institut, das sich ganz zu ihrem Werkzeug machte,

h) Summarium Constitutionum §. 31. (Instit. Vol. 2. p. 73.). Expedi in primis ad profectum, et valde necessarium est, ut omnes perfectae Obedientiae se dedant; Superiorem (quicumque ille sit) loco Christi Domini nostri agnoscentes, et interna reverentia et amore eum prosequentes: nec solum in executione externa eorum, quae injungit, integre, promte, fortiter et cum humilitate debita, sine excusationibus obediant, licet difficilia et secundum sensualitatem repugnantia jubeat; verum etiam conentur interius resignationem et veram abnegationem propriae voluntatis et judicii habere, voluntatem ac judicium suum cum eo, quod Superior vult et sentit, in omnibus (ubi peccatum non cerneretur), omnino conformantes, proposita sibi voluntate ac judicio Superioris pro regula suae voluntatis ac judicii, quo exactius conformentur primae ac summae regulae omnis bonae voluntatis et judicii, quae est aeterna bonitas et sapientia. §. 32. Liberam sui ipsorum, rerumque suarum dispositionem omnes cum vera obedientia Superiori relinquunt, nihil ei clausum, ne conscientiam quidem propriam tenendo, non repugnando, non contradicendo, nec ulla ratione judicium proprium ipsius judicio contrarium demonstrando: *ut per unionem ejusdem sententiae et voluntatis*, atque per debitam submissionem, melius in divino obsequio censerentur et progrediantur. Selbst für Gewissenssachen war durch die Privilegierten hinreichend gesorgt. In dem Compendio privilegiorum (Note i) heißt es s. v. Scrupuli: Omnes nostri, qui sunt nimis scrupulosi, possunt in omnibus dubiis suam conscientiam tangentibus, secura conscientia stare determinationi sui Praepositi vel Rectoris.